faturas são adimplidas através de desconto em sua folha de pagamento. Relatou que 

em outubro e novembro de 2014, quando recebeu os seus proventos, constatou que 

foram cobrados valores atinentes a serviço não contratado ou utilizados, denominado 

VIVO WAP-KBYTES 2, no montante total de R$536,43 (quinhentos e trinta e seis reais 

e quarenta e três centavos). Asseverou ter contatado a ré imediatamente, 

questionando-a sobre a referida cobrança, tendo a empresa de telefonia informado 

que a situação seria solucionada e que os valores seriam restituídos. Contudo, nunca

[...]

à requerida solicitando a restituição, o que, igualmente, não ocorreu. Destacou que, 

em decorrência dos indevidos descontos em sua folha de pagamento, no mês de 

outubro lhe sobrou apenas a quantia de R$32,76 (trinta e dois reais e setenta e seis 

centavos) e, em novembro, apenas a importância de R$347,69 (trezentos e quarenta 

e sete reais e sessenta e nove centavos). Sustentou fazer jus à restituição em dobro 

da quantia cobrada indevidamente, bem como ao ressarcimento pecuniário do dano 

moral que sofrera. Ao final, pugnou pela procedência dos pedidos, condenando-se a 

ré a lhe restituir a quantia de R$1.072,86 (um mil e setenta e dois reais e oitenta e 

seis centavos), bem como a lhe pagar uma indenização pelo dano moral que suportou. 

Juntou documentos (fls. 05/20).  

Deferida a inversão do ônus probatório e a gratuidade de justiça ao  

requerente (fl. 21).  

Citada (fl.

[...]

inexistência de débito, cumulada com repetição de indébito e indenização, ajuizada 

por xxxxxxxxxxxxxxxxxxx em face da Vivo S.A.  

Sucumbente, condeno a parte autora ao pagamento das custas  

processuais e de honorários advocatícios ao patrono da parte ré, que fixo em 

R$1.500,00 (um mil e quinhentos reais), na forma do artigo 85, parágrafo 8°, do CPC. 

O valor dos honorários deverá ser atualizado pelo IGP-M a partir desta data, bem como 

acrescido de juros moratórios de 12% ao ano, incidentes estes a partir do trânsito em 

julgado da sentença.